Ofício Circular n.º 054/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC

 Recife, 15 de março de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Considerando o desenvolvimento de ações pedagógicas que intensifiquem as habilidades de

compreensão leitora e competência matemática dos estudantes do 4º e 5º anos, informamos

que ao longo deste mês as unidades educacionais receberão os Cadernos dos Estudantes (3 e

4) relativos ao recurso APROVA RECIFE.

Ressaltamos que o Aprova Recife será desenvolvido de forma complementar aos

componentes curriculares da Política de Ensino da Rede e que os dois volumes (Língua

Portuguesa e Matemática) do Caderno 3 destinam-se aos estudantes do 4º Ano e o Caderno

4 aos estudantes do 5º Ano.

Salientamos que, para a efetivação das ações desse recurso pedagógico, a entrega dos

cadernos às unidades de ensino teve como referência os dados de matrícula. Ao receber os

materiais, orientamos conferência do quantitativo e, caso necessite de complementação,

contactar a Divisão de Anos Inicias, por meio do endereço

eletrônico: divisaodosanosiniciais@gmail.com

Seguem, em anexo, algumas orientações relativas ao início das ações do APROVA RECIFE –

Anos Iniciais (Anexo 1); bem como o cronograma de atividades a serem realizadas ao longo

deste ano letivo (Anexo 2) constando os períodos para resolução das lições, aplicação,

correção e análise dos resultados de cada simulado e inserção dos mesmos na plataforma.

Posteriormente, nos Fóruns Setoriais de Coordenação Pedagógica, realizaremos novos

momentos de apresentação e orientações da proposta deste recurso.

Em caso de dúvidas, ligar para a Divisão de Anos Iniciais (telefones: 3355-5962/5963) e falar

com Edilange Galvão, Joselma Oliveira ou Monica Beltrão.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

mailto:divisaodosanosiniciais@gmail.com